CÂMARA MUNICIPAL DE TUPARETAMA

CNPJ 11.464.302/0001-37

Tuparetama, 23 de maio de 2023.

Oficio Nº 056/2023

Sirvo-me do presente para informar ao Chefe do Poder Evecutivo da
aprovagio na sessao ordinária realizada nesta data do Projeto de Lei Nº 0672023 que
concede reajuste de vencimentos aos scrvidores ocupantes de cargos de professor, para o
fim especifico de adequagio ao piso salarial profissional nacional dos profissionais do

magistério público da educação bisica, nos termos em que precertua a Lei Federal Nº

11.738/2008, scodo aprovado por unanimidade. Segue anexo o Decreto Legislativo Nº

010/20293 com a sua aprovagio.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de estima e constderagao.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.

Domingos Sivio da Costa Torres

Prefeito Constitucional

Rua Monsenhor Rabelo, $/N2 - Centro
Tuparetama — PE CEP 56.760-000

FONE/FAX (87) 3828 1148

cmaradevereadores@yahoo.com.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE TUPARETAMA

CNPJ 11.464.302/0001-37

Decreto Legislativo Nº 10/20293

EMENT

servidores ocupantes de cargos de professor, para o [im

especifico de adequacio ao piso salarial profissional

A - concede reajuste de vencimentos aos

nacional dos profissionais do magistério público da

educacio basica, nos termos em que preceitua a Lei

Federal Nº 11.738/2008.

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE T PARETAMA,

aprovou e serd sancionada a seguinte Lei:

Art., 1º.- Fica concedido, a partir de 1º de maio de 2023, reajuste de 14,95%

(quatorze inteiros ¢ noventa e cinco décimos por cento) no salario base dos

profissionais do magistério do Municipio, compreendidos os ocupantes de

cargos de Professor.

Art. 22, As tabelas constantes do Anexo II da Lei Municipal nº 480/2022,

passam a vigorar com o reajuste instituido pela presente Lei nos termos do

anexo único.

Art. 3º. Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagio, revogando-se as

disposigoes em contrario.

Sala das Sessoes, 23 de abril de 2023,

f/íãººº o A P
son Gomés de Souza Joel Gbmes Pessoa

Presidente Vi(*c-;ikgôidcme

queira Perazzo Jefferson Plécio S. Galvão

Se; to 2º Secretário

Rua Monsenhor Rabelo, S/Nº - Centro

Tuparetama — PE CEP 56.760-000

FONE/FAX (87) 3828 1148

cmaradevereadores@yahoo.com.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE TUPARETAMA

CNPJ 11.464.302/0001-37

ANEXO I DO PROJETO DE LEI 006/2023

ANEXO I DA LEI MUNICIPAL Nº 480/2022

PROFESSOR - 36 HORAS AULAS POR SEMANA

PROFESSOR I - 180 HORAS AULAS MENSAILS/ COORDENADOR PEDAGOGICO- 2023

| NIVEL Ê MATRIZ - 180HS

5%
” Magistério | (:mld(:?:gãu hlmf:huçãu M. É % estrado Doutorado

— 5.546,96 6.101,65 6.406,74 6.598,94 6.796,91

b 5.438,20 5.982,01 6.281,12 6.169.55 6.663,64

h 2 81,90 586472 6.157,96 6.342,69 | 6.532,98
[« 5.982,82 581110 6.101,65 6.284,70 6. w:u.-,]

b — 517988 5.697,16 | 5.982,01 616148

Vi a 68 5.585,45 5.864,72 6.040,66 | 6.221,88

é 5.031,26 553438 581110 598543 616500

| b 1.932,60 5.425,86 — 5.697,16 5.868,07 | 6.044,11

vl 1.885,89 581947 558505 3,01 592560

¢ 479167 527081 5.534,38 5.700,41 587142

b L697.72 5.167,40 | 5.425,86 5.588,64 5.756,30

W a 1.605,61 5.066,17 5.319,47 5.479,06 5.643,43

c 1.563,50 :I.(?EJ,S.'J “ 3 270)}[ 5.428,96 5.591,83

b 147402 1.921,42 5.167,49 5.392,51 5.482,19

m a 4.386,29 | 1.824,92 5.066,17 521815 5.874,70

e 1.346,19 | 1.780,81 5.019,85 517044

b 4.260,97 1.687,06 192142 506906

" a 4177,42 4.595,16 4.824,92 1.969.67 511876

| <c 1.120,23 1.553,15 1.780,81 | 5.071,96

b 1.058,06 146387 4.687,06 4.827,68 1.972,51

1 a 307850 | 437631| 4.595,16 4.733,02 1.875,01

Rua Monsenhor Rabelo, S/Nº - Centro
Tuparetama — PE CEP 56.760-000

FONE/FAX (87) 3828 1148

cmaradevereadores@yahoo.com.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE TUPARETAMA

CNPJ 11.464.302/0001-37

PROFESSOR - 40 HORAS AULAS POR SEMANA

PROFESSOR 11I- 200 HORAS AULAS MENSAIS- 2023

CLASSE | NIVEL MATRIZ - 200HS

5% 5% 3% 3% |

2% Magistério | Graduagio Especializagio Mestrado Doutorado

e | 6.779,62 7.118.60 7.332.16 7.552,12 |

- b 6.646,68 6.979,02 7.188,39 7.404,04

v a 6.516,36 6.842,17 7.047 14 7.258,86

| ¢ 6.456,78 6.779,62 (S..‘)H.’i,(}l‘ 7.192,50

| b 6.330,17 6.616,68 6.816,08 7.051,47

VI a 6.206,05 6.516,36 6.711,85 6.913,20

é 6.149,31 6.456,78 6.650,18 6.850,00

H 6.028.74 6.330,17 6.520.08 6.715,68
T

v a | 5.910,53 6.206,05 6.392,23 | 6.584,00 |

e 5.856,49 6.149,31 (i.fli&i&,?fi) 81

| b | 5.741,65 6.028,74 6.209,60 6.395,89

v a | 5.620.07 591053 6.087,84 6.270,18

c . L 5.577,61 5.856,49 6.032,18 — 621315

b | \ 5.468,24 5.741,65 5.913,90 | 6.091,32

|m a ‘7 5.361,02 5.629,07 :‘,.797,95\ 5.971,88

| « 5.812,01 " ;'».71.1,947 5917,28

b | í 5.207,85 5468,94 5.682,99 5.801,26

" a | 5.105,74 5.861,02 5.687,51

‘ |e | 5.812,01 5.471,37 |

Íh 4.959,86 5.207,85 5.864,09 | 5.525,01

1 a - 4.862,61 510574 525891 Í 5.416,67

Rua Monsenhor Rabelo, S/Nº - Centro

Tuparetama — PE CEP 56.760-000

FONE/FAX (87) 3828 1148

cmaradevereadores@yahoo.com.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE TUPARETAMA

CNPJ 11.464.302/0001-37

PROFESSOR I- 150 HORAS AULAS MENSAIS- 2023

CLASSE | NIVEL MATRIZ - 150HS

5% 2% 10% 5% 3%W 3%

Magistéio — | Graduagio Especialização Mestrado Doutorado

c 1.622,47 5.084,71 ‘3.333}}5 5.499,12 T

| b 1.531.83 1.985,01 5.931,26 5.391,29 5.553.03

vl a 444297 1.887,27 5.131,63 5.285...&!1 544415

c 1.402,35 1842,58 | 508471 5.237,25 Í 5.894,37

b 131603 4.747,63 | 1.985,01 513456 5.988,60

DM a 1.931,40 1.651.51 1.887.97 5.033.88 5.184.90

c 4.199/71 4.611,98 4.842,58 1.987,86 5.137,50

| b 1.110,50 1.521,55 1.747,68 1.890,06 503676

v a 1.029.90 1.132,90 1.654,54 1794,18 1.933,(;

c 3.993,06 1.392,37 | L611,98 1.750.31 1.892.85

b | 3.914,76 41 6,24 | 1.521,55 1.657,20 1.796,92

v a | 3.838,00 1.921,80 | 1.565,88 1.702.86

c 3.802,91 1.183,21 1.392,37 4.524,14 1.659,86

b 3.798,35 101,18 1.306.24 143543 156819 |

u [ 1.020,77 | 1.221,80 1.348,46 147891

c 3.621,82 3.984,01 4.183,21 4.308,70 4.437,96

b + 3.550,81 3.905,89 110118 1.224,92 1.350,94

1l a | 348118 3.829,30 1.020.77 4.141,39 63

B c 3.149,36 3.794,29 3.984,01 1.103,53 1.926.63

b | 3.381,72 3.719,89 3.905,89 4.023,06 1.143.76

|t É a H 331541 3.646.95 3.829,30 3.944,18 1062,

OBS:: A base será o piso nacional proporcional as horas trabalh

no caso de implantação das progressões de níveis o percentual
enquadramento do servidor.

hadas neste caso -[0Piso/200)* 150];

1 aplicado na progressão de classe será sobre o último nível de

Rua Monsenhor Rabelo, S/Nº - Centro

Tuparetama — PE CEP 56.760-000

FONE/FAX (87) 3828 1148

cmaradevereadores@yahoo.com.br